
Nº 4, quarta-feira, 7 de janeiro de 20098 2ISSN 1677-7050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE RORAIMA

PORTARIA No- 957, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Roraima CEFET-RR, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Dispensar o servidor ANTONIO CESAR BARRETO LIMA,
ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Classe "E" Nível "I" , Padrão
"01" CPF nº 229.627.602-44, da função de Coordenador Pedagógico
da Diretoria de Graduação - DIGRAD, FG-04.

EDVALDO PEREIRA DA SILVA

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2009

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Roraima CEFET-RR, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

No- 1 - Dispensar, a pedido o servidor ROBERTO DE QUEIROZ
LOPES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Classe "DIII" Nível "02" CPF nº 287.421.092-72, da
função de Coordenador da Coordenação de Controle de Informações
Institucionais, FG.- 01, subordinado ao Gabinete.

No- 2 - Designar o servidor ANTONIO CESAR BARRETO LIMA,
ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Classe "E" Nível "I" , Padrão
"01" CPF nº 229.627.602-44, para exercer a função de Coordenador
da Coordenação de Informações Institucionais, FG-01, subordinado
ao Gabinete.

EDVALDO PEREIRA DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE URUTAÍ

PORTARIA No- 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2009

O Vice Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tec-
nológica de Urutaí, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
a subdelegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
Ministerial nº 289, publicada no DOU de 06/04/98, e de acordo com
a Portaria/MP nº 95, de 06/05/08, publicada no DOU de 07/05/08, e
Portaria/MEC nº 545, de 06/05/08, publicada no DOU de 07/05/08 e
conforme consta no Processo nº 23000.140427/2008-19, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
CEFET, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112/90, com a
nova redação dada pela Lei nº 9.527/97, a candidata aprovada em
Concurso Público, conforme Edital nº 12, de 12/08/2008, publicado
no DOU de 22/08/2008, homologado pelo Edital nº 15 de 28/10/08,
publicado no DOU de 29/10/08, na categoria de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Art. 113 da Lei n° 11.784
de 22/09/08, e constante no Anexo, desta Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ANEXO

SUSANA RIBEIRO SOARES, 0810700, vaga criada pela
Portaria n° 1.535 de 31/08/06, Classe D, Padrão 01- CEFET- Uru-
taí.

GILSON DOURADO DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 847, de 26.05.1999, publicada no D.O. de 28.05.1999, e
tendo em vista o contido no Processo 23046.007841/2008-82, re-
solve:

No- 2.114 - Declarar, a partir de 31.12.2008, a vacância do cargo de
Auxiliar em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 06, do Quadro de Pessoal
deste CEFETES, em virtude de aprovação em outro concurso público
do titular do cargo efetivo ELIZABETE LYRA PAGANINI, matrícula
SIAPE 1245968.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 847, de 26.05.1999, publicada no D.O. de 28.05.1999, e
tendo em vista o contido no Processo 23046.007843/2008-71, re-
solve:

No- 2.115 - Declarar, a partir de 31.12.2008, a vacância do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 03, do Quadro de Pessoal
deste CEFETES, em virtude de aprovação em outro concurso público
do titular do cargo efetivo LUCILA PETRUCIA PICOLI DORRIGO
COSTA, matrícula SIAPE 1494750.

JADIR JOSÉ PELA

PORTARIA No- 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pela Portaria
MEC nº 847, publicada no D.O. de 28.05.1999, de conformidade com
o que dispõe a Lei nº 9.640, de 25.05.1998, publicada no D.O. de
26.05.1998, o Decreto nº 4.310, de 23.07.2002, publicado no D.O. de
24.07.2002, bem como a Resolução CD nº 12, de 19.06.2007, con-
siderando o contido no Memorando MEC/SETEC/CEFETES-
IFES/GDG nº 002/2009, resolve:

Designar, a partir de 01.01.2009, a servidora RENATA
CRISTINA PINTO PAZZINI, matrícula SIAPE 1483633, CPF nº
111.235.267-88, para exercer a Função Gratificada, código FG-4, de
Coordenadora da Coordenadoria de Comunicação Social, da Estrutura
Administrativa deste CEFETES.

JADIR JOSÉ PELA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO MARANHÃO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº.3.448 de 29.12.2008, publicada no DOU de
31.12.2008 Seção 2, página 19 de Leonardo Sarmento Pires de Sá
Onde se lê em regime de 20(quarenta) horas semanais de trabalho
Leia-se em regime de 20(vinte) horas semanais.

Na Portaria nº.3.449 e 29.12.2008, publicada no DOU de
31.12.2008 Seção 2, página 19 de Antonio Soares Silva Onde se lê
em regime de 20(quarenta) horas semanais de trabalho Leia-se em
regime de 20(vinte) horas semanais de trabalho.

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA No- 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2009

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi, do disposto no artigo 22 do Re-
gimento Geral baixado pela Portaria nº 503/MEC de 28 de setembro
de 1987 e tendo em vista o disposto no art. 3º da Lei nº 8745/93, com
redação dada pela Lei nº 9849 de 26 de outubro de 1999, resolve:

Prorrogar até de 31/12/2009 os contratos dos seguintes Pro-
fessores Substitutos:

Nº NOME DISCIPLINA
085/08 ALINE PORTO DE MOURA 1º SEGMENTO
11 9 / 0 8 ANA CLAÚDIA MARTINEZ PINHEIRO 1º SEGMENTO
104/08 ANA SALETE RIBEIRO NUNES 1º SEGMENTO
053/08 ANDRÉA SIQUEIRA CORDEIRO 1º SEGMENTO
066/08 ANDREIA PASSOS FERREIRA 1º SEGMENTO
081/08 ANGELA KÁTIA ROCHA DE FARIA 1º SEGMENTO
067/08 BÁRBARA DE BRITO TERRA NOVA 1º SEGMENTO
054/08 BIANCA KELLY FREITAS 1º SEGMENTO
084/08 DANIELLE DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA 1º SEGMENTO
068/08 EDA MARIA S. DE REZENDE POLYCARPO 1º SEGMENTO
143/08 ELENA MARTINS IGNÁCIO DA CRUZ 1º SEGMENTO
079/08 ELIZABETH BORDALO F. AZEVEDO 1º SEGMENTO
052/08 ELLEN SALES MARINELLI 1º SEGMENTO
155/08 FÁTIMA DENISE BALSEMÃO BASTOS 1º SEGMENTO
047/08 FERNANDA DE ALCANTARA ARAÚJO 1º SEGMENTO
082/08 FERNANDA SANTOS DE ARAÚJO 1º SEGMENTO
069/08 FLÁVIA DOS SANTOS COTA 1º SEGMENTO
070/08 FLÁVIA ESTHER TENDLER LEIBEL 1º SEGMENTO
074/08 GISELLE GOMES DE MELO 1º SEGMENTO
120/08 INGRID ASTRID KIELING C. PEREIRA 1º SEGMENTO
159/08 IVANETE APARECIDA PEREIRA 1º SEGMENTO
042/08 JACQUELINE MIQUILINO BISSOL AUEL 1º SEGMENTO
123/08 JANE DE SOUZA NUNES 1º SEGMENTO
121/08 JUÇARA ROQUE CARRAPATEIRA 1º SEGMENTO
087/08 JULIANA TAVARES MARTINS 1º SEGMENTO
157/08 JUSSARA TEIXEIRA GUIMARÃES 1º SEGMENTO
071/08 LAURA CRISTINA DE SOUZA 1º SEGMENTO
075/08 LEDA EDILEIDE OLIVEIRA DE LIMA 1º SEGMENTO
140/07 MÁRCIA CRISTINA PESSOA COSTA 1º SEGMENTO
160/08 MARCILENE LOPES LEAL SAMEIRO 1º SEGMENTO
106/07 MARIA AMÉLIA GONÇALVES DE ALMEIDA 1º SEGMENTO
11 8 / 0 8 MARIA DA CONCEIÇÃO V. DE ALMEIDA 1º SEGMENTO
122/08 MARIA LUIZA PINTO DA SILVA 1º SEGMENTO
144/08 MARVIANE GONÇALVES RIBEIRO DURAN 1º SEGMENTO
050/08 MÔNICA MARTINEZ BARBOSA 1º SEGMENTO
161/08 NILZETE REGINA SANTANA PAULA 1º SEGMENTO
145/08 REGINA CÉLIA GOMES VELLOSO 1º SEGMENTO
130/08 REJANE MENDES D. DIRQUES CAVALCANTE 1º SEGMENTO
041/08 RENATA REZENDE GONDIM 1º SEGMENTO
092/07 ROSÁLIA FERNANDES CHAVES 1º SEGMENTO
076/08 SILVANA FERREIRA DE M. TAVARES FILHA 1º SEGMENTO
122/07 TERESA CRISTINA BORGES FERREIRA 1º SEGMENTO
040/08 VERÔNICA DOS SANTOS NASCIMENTO 1º SEGMENTO
107/07 WANDERLÉA LOPES DE FREITAS 1º SEGMENTO
124/08 CHRISTIANE CARDOSO RIBEIRO ARTES VISUAIS
034/08 DALILA ALVES OGG DOS SANTOS ARTES VISUAIS
002/08 GUILHERME DE A. BAUER GUIMARÃES ARTES VISUAIS
004/08 LIDIA MESQUITA DE AZEVEDO LEITE ARTES VISUAIS
035/08 MARCELA WANDERLEY GAIO ARTES VISUAIS
146/08 MARIA LÚCIA RODRIGUES DE MORAES ARTES VISUAIS
092/08 MÔNICA DE MENDONÇA E SICA AGUIAR ARTES VISUAIS
147/08 ROMÃO CALONGA VASQUES ARTES VISUAIS
003/08 SHEYLA MARINHO PINTO GODOY ARTES VISUAIS
11 3 / 0 8 GABRIEL URIEL CRUZ ARAÚJO DOS SANTOS BIOLOGIA
135/08 GEORGIA CRISTINA T. S. MONTEIRO BIOLOGIA
11 2 / 0 8 MARCELO LOPES RHEIGANTZ BIOLOGIA
137/08 MARILENE QUARESMA CARVALHAL BIOLOGIA
141/08 MAURÍCIO CAPISTRANO GOMES BIOLOGIA

148/08 PATRÍCIA HELENA ALVES DA SILVA BIOLOGIA
138/08 RODRIGO DE LIMA SOBRINHO BIOLOGIA
139/08 ROSA HELENA RODRIGUEZ-ARRAS LOPES BIOLOGIA
140/08 SABRINA DOS SANTOS FEITOSA RODRIGUES BIOLOGIA
142/08 SARAH VIRGÍNIA F. L. PINTO F. WILLEMES BIOLOGIA
11 5 / 0 7 TÂNIA DA SILVA CARDONA BIOLOGIA
134/07 ANA LUZIA GOMES DA CUNHA CCO
143/07 FELIPE CORDEIRO DE PAULA CCO
144/07 FLÁVIA GONÇALVES DE ALMEIDA CCO
11 6 / 0 8 JOAQUIM CECÍLIO PEREIRA CCO
133/07 MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO JÚNIOR CCO
145/07 PAULO ROBERTO TEIXEIRA DA SILVA CCO
058/08 JONAS HENRIQUE ALMEIDA DA SILVA ED. FÍSICA
11 4 / 0 8 RODRIGO TUPINAMBÁ CARVÃO ED. FÍSICA
11 7 / 0 8 LIGIA DE ASSIS TEUBL ED. MUSICAL
123/08 ISRAEL MENEZES DOS SANTOS SOBRINHO ED. MUSICAL
007/08 CARLA MOTTA DE ASSIS FILOSOFIA
005/08 FABÍOLA MENEZES DE ARAÚJO FILOSOFIA
059/08 JULIANA LIRA SAMPAIO FILOSOFIA
060/08 LETHÍCIA OURO DE A. M. DE OLIVEIRA FILOSOFIA
008/08 LUCIANO PIRES DE ALMEIDA FILOSOFIA
006/08 REGINALDO MENEZES BARROS FILOSOFIA
150/08 VERÔNICA MIRANDA DAMASCENO FILOSOFIA
061/08 CARLOS ALEXANDRE MARTINS MESQUITA FÍSICA
100/08 FRANCISCO ANTÔNIO LOPES LAUDARES FÍSICA
078/08 HELEN DOS SANTOS LÁZARO FÍSICA
063/08 LEANDRO FABRÍCIO RIBEIRO FÍSICA
165/08 RODRIGO COPRRÊA DE SÁ E BENEVIDES FÍSICA
073/08 WALESKA WERNECK FÍSICA
009/08 WASHINGTON LUIZ CARDOSO DA SILVA FÍSICA
0 11 / 0 8 ADRIANA SILVA DE SOUZA FRANCÊS
013/08 ALEXSANDRA DE OLIVEIRA GOMES FRANCÊS
014/08 FELIPE BARBOSA DEZERTO FRANCÊS
069/08 FLÁVIA ALVES GOMES FRANCÊS
010/08 LUIZ PAULO DOS SANTOS MONTEIRO FRANCÊS
153/08 ALINE SPINOLA DE FRANÇA CAMARGO GEOGRAFIA
158/08 ALINE NEVES GUIMARÃES GEOGRAFIA
125/07 FABIANA CHALEGRE DE ANDRADE GEOGRAFIA
125/08 FERNANDA VIEIRA SANTOS GEOGRAFIA
106/08 FLÁVIO DA SILVA KISTENMAKER GEOGRAFIA
109/08 LAURENTINA MENEZES VALENTIM GEOGRAFIA
135/07 RAFAEL DE MORAES FELISBERTO GEOGRAFIA
105/08 ROBERTA CRISTINA DIAS DA SILVA GEOGRAFIA
104/08 SIMONE DA SILVA FIGUEIREDO GEOGRAFIA
101/08 ADALBERTO DE SOUZA MANGUEIRA HISTÓRIA
015/08 ALINE AMOÊDO CORRÊA HISTÓRIA
126/08 ANDRÉ RODRIGUES DE MENEZES HISTÓRIA
164/08 DURVAL AUGUSTO DA COSTA NETO HISTÓRIA
127/08 FABÍOLA GÓES PALHARES HISTÓRIA
016/08 FABÍOLA MARIA DA SILVA CHAGAS HISTÓRIA
033/08 LINCOLN MARQUES DOS SANTOS HISTÓRIA
128/08 MARIANA G. MONTEIRO DE BARROS HISTÓRIA
163/08 MIRIAM SABONI HISTÓRIA
097/08 RODRIGO MOURÃO MATTIE HISTÓRIA
136/07 LUCIANA GUSMÃO PEREIRA DE SÁ INGLÊS
108/08 TATIANA DE CASTRO LOPES INGLÊS
038/08 ALEXANDRE PEREIRA FERREIRA M AT E M Á T I C A
072/08 ALEXANDRE SILVA DAS CHAGAS M AT E M Á T I C A
103/08 ANGELO JOSÉ NASCIMENTO SOUZA M AT E M Á T I C A
036/08 BIANCA DE SOUZA SANTOS M AT E M Á T I C A
11 0 / 0 8 FERNANDA COTRIM CATALDO M AT E M Á T I C A
098/08 LEILA MARIA SILVA PEREIRA M AT E M Á T I C A
131/08 LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS MARTINS M AT E M Á T I C A
093/08 MÁRIO GASPAR PARENTE M AT E M Á T I C A
057/08 NAIR HELENA MOREIRA SOARES M AT E M Á T I C A
102/08 PAULA TAVARES ALVES BITTENCOURT M AT E M Á T I C A
037/08 PAULO MARCELO CRAVO GALVÃO M AT E M Á T I C A
149/08 SANDRA RODRIGUES DE SÁ M AT E M Á T I C A
095/08 VITOR HUGO PEREIRA M AT E M Á T I C A
096/08 WELLANA PAULA CONCEIÇÃO OERES M AT E M Á T I C A
032/08 FABIANA FERREIRA BRAGA P O RT U G U Ê S
154/08 FRANCESCO JORDANI RODRIGUES LIMA P O RT U G U Ê S
024/08 GILDA MOREIRA DOS SANTOS P O RT U G U Ê S
134/08 JULIANA PINTO ZARONI P O RT U G U Ê S
019/08 JULIANO LINS CAVALCANTE COSTA P O RT U G U Ê S
027/08 KATIANI DE FARIAS ACCORDI P O RT U G U Ê S
021/08 LIDIANE DOS SANTOS OLIVEIRA P O RT U G U Ê S
030/08 MAGDA GLÓRIA CARDOSO P O RT U G U Ê S
077/08 MÁRCIA CRISTINNE MACHADO P O RT U G U Ê S
162/08 MÁRCIO BONIN RIBEIRO P O RT U G U Ê S
028/08 PATRÍCIA BOTELHO SANTOS P O RT U G U Ê S
152/08 RENATA SOUZA DA SILVA P O RT U G U Ê S
018/08 ROBERTA MACIEL DE SOUZA CARDOSO P O RT U G U Ê S
132/08 SABRINA GONÇALVES LIMA P O RT U G U Ê S
022/08 STELLA REGINA CAMPELO DIAS SENNA P O RT U G U Ê S
133/08 VANUSA MARIA DE MELO P O RT U G U Ê S
025/08 VIVIANE SOARES FIALHO DE ARAÚJO P O RT U G U Ê S
107/08 SUZANA DOS SANTOS PIRES QUÍMICA
151/08 MÁRCIO ELISEU LOURENÇO FONSECA SOCIOLOGIA
129/08 MARCO ANTÔNIO BELTRI ALVES SOCIOLOGIA
099/08 RODRIGO DE SOUZA PAIN SOCIOLOGIA

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE CATU

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA
AGROTÉCNICA FEDERAL DE CATU-BA, no uso da competência
delegada pela Portaria nº. 06, de 31.01.2006, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de fevereiro de 2006, combinada com a
Portaria nº. 193, de 07 de março de 1995, publicada no Diário Oficial
da União de 07 de março de 1995, resolve:




